16RS0042-02-2024-001919-39

Дело № 1-614/2024

Приговор

именем Российской Федерации 

22 апреля 2024 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Адгамова И.Р., при секретаре Тимофеевой А.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Дякиной Н.В., представителя потерпевшей Потерпевший №1 – ...5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, родившийся ..., не судимый,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 в период времени с 16 часов 28 минут 2 ноября 2023 года по 09 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, воспользовавшись ранее похищенной с пола коридора ... г. Набережные Челны банковской картой ПАО «Ак Барс» Банк ..., принадлежащей ...7 и привязанной к банковскому счету ..., открытому в офисе ПАО «Ак Барс» Банк, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, находящихся на указанном банковском счете, находясь в г. Набережные Челны, тайно похитил с указанного банковского счета, путем бесконтактного способа оплаты товаров с использованием банковской карты, принадлежащей ...7, денежные средства на общую сумму 85 461 рубль 58 копеек, принадлежащие ...7, при следующих обстоятельствах.

- 2 ноября 2023 года в 16 часов 28 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: г. Набережные Челны, пр. М. Джалиля, д. 72А – 221 рубль 80 копеек;

- в период с 06 часов 17 минут 3 ноября 2023 года по 01 час 44 минуты 5 ноября 2023 года в магазине «PRODUKTY» по адресу: г. Набережные Челны, пр. М. Джалиля, д. 66 – 1 472 рубля (две операции: 816 рублей, 656 рублей);

- в период с 08 часов 33 минут до 19 часов 54 минут 5 ноября 2023 года в магазине «KALIBRI» по адресу: г. Набережные Челны, пр. М. Джалиля, д. 72А – 2 134 рубля 96 копеек (восемь операций: 301 рубль 80 копеек, 308 рублей 99 копеек, 518 рублей 70 копеек, 4 рубля 55 копеек, 221 рубль 80 копеек, 296 рублей 90 копеек, 185 рублей 32 копейки, 296 рублей 90 копеек);

- в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 03 минут 5 ноября 2023 года в магазине «BRISTOL 1687» по адресу: г. Набережные Челны, пр. М. Джалиля, д. 53 – 3236 рублей 52 копейки (четыре операции: 1069 рублей 26 копеек, 735 рублей 50 копеек, 325 рублей 98 копеек, 1105 рублей 78 копеек);

- в 11 часов 20 минут 6 ноября 2023 года в магазине «PYATEROCHKA» в г. Набережные Челны, адрес которого судом не установлен - 374 рубля 97 копеек;

- 6 ноября 2023 года в период времени с 11 часов 25 минут по 12 часов 09 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...> на общую сумму 904 рубля 35 копеек (три операции: 150 рублей, 749 рублей 80 копеек, 4 рубля 55 копеек);

- 6 ноября 2023 года в период времени с 22 часов 04 минут по 22 часа 06 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на общую сумму 572 рубля 96 копеек (три операции: 329 рублей 97 копеек, 10 рублей, 232 рубля 99 копеек);

- 7 ноября 2023 года в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 48 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...>, на общую сумму 986 рублей 09 копеек (три операции: 221 рубль 86 копеек, 593 рубля 80 копеек, 170 рублей 43 копейки);

- 7 ноября 2023 года в 12 часов 48 минут в магазине «PRODUKTY» по адресу: 

<

...> на сумму 370 рублей;

- 7 ноября 2023 года в 13 часов 05 минут в аптеке «APTEKA 33» по адресу: 

<

...> на сумму 154 рубля 55 копеек;

- 7 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 09 минут по 18 часов 13 минут в магазине «PRODUKTY» по адресу: 

<

...> на общую сумму 1465 рублей (четыре операции: 52 рубля, 295 рублей, 160 рублей, 958 рублей);

- 7 ноября 2023 года в 18 часов 17 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на сумму 1009 рублей 87 копеек;

- 7 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 23 минут по 18 часов 32 минуты в магазине «...» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2020 рублей (четыре операции: 450 рублей, 200 рублей, 590 рублей, 780 рублей);

- 7 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 36 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на общую сумму 910 рублей 97 копеек (две операции: 665 рублей 97 копеек, 245 рублей);

- 7 ноября 2023 года в 18 часов 40 минут в аптеке «VITA» по адресу: 

<

...> на сумму 443 рубля;

- 7 ноября 2023 года 19 часов 01 минуту в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...> на сумму 960 рублей;

- 7 ноября 2023 года в 19 часов 04 минуты в аптеке «VITA» по адресу: 

<

...> на сумму 619 рублей;

- 7 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 21 минуту в «...» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2300 рублей (две операции: 1150 рублей, 1150 рублей);

- 7 ноября 2023 года в 20 часов 15 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...> на сумму 253 рубля 30 копеек;

- 7 ноября 2023 года 20 часов 21 минуту в пиццерии «PIZZERIA "L"AMORE MIO» по адресу: 

<

...> на сумму 423 рубля;

- 7 ноября 2023 года в 20 часов 40 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...> на сумму 299 рублей;

- 7 ноября 2023 года в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 50 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2085 рублей 93 копейки (четыре операции: 605 рублей 99 копеек, 1319 рублей 96 копеек, 120 рублей, 39 рублей 98 копеек);

- 7 ноября 2023 года в период времени с 21 часа 55 минут по 21 час 57 минут в магазине «PYATEROCHKA 6805» по адресу: 

<

...> на общую сумму 1144 рубля 51 копейку (три операции: 958 рублей 03 копейки, 178 рублей 49 копеек, 7 рублей 99 копеек);

- 7 ноября 2023 года в период времени с 22 часов 01 минуты по 08 ноября 2023 года 00 часов 47 минут в магазине «PRODUKTY» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2648 рублей (семь операций: 149 рублей, 350 рублей, 900 рублей, 120 рублей, 441 рубль, 208 рублей, 480 рублей);

- 8 ноября 2023 года в 09 часов 35 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...> на сумму 1350 рублей 80 копеек;

- 8 ноября 2023 года в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 43 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на общую сумму 1096 рублей 97 копеек (четыре операции: 399 рублей 98 копеек, 509 рублей 99 копеек, 177 рублей, 10 рублей);

- 8 ноября 2023 года в период времени с 09 часов 46 минут по 09 часов 50 минут в магазине «PYATEROCHKA 6805» по адресу: 

<

...> на общую сумму 1149 рублей 58 копеек (две операции: 406 рублей 66 копеек, 742 рубля 92 копейки);

- 8 ноября 2023 года в период времени с 12 часов 29 минут по 12 часов 36 минут в магазине «...» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2955 рублей (четыре операции: 380 рублей, 1500 рублей, 900 рублей, 175 рублей);

- 8 ноября 2023 года в период времени с 12 часов 41 минуту по 12 часов 42 минуты в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на общую сумму 1695 рублей 97 копеек (две операции: 539 рублей 98 копеек, 1155 рублей 99 копеек);

- 8 ноября 2023 года в 12 часов 58 минут в магазине «...» по адресу: г. ...1, пр. М. Джалиля, ... на сумму 460 рублей;

- 8 ноября 2023 года в 13 часов 31 минуту Свидетель №1, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, который передал ему похищенную банковскую карту для осуществления покупок, находясь в кафе быстрого питания «PIT STOP STREET FOOD» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись указанной картой, осуществил покупку на сумму 645 рублей.

- 8 ноября 2023 года в 13 часов 34 минуты Свидетель №1, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, который передал ему похищенную банковскую карту для осуществления покупок, находясь в магазине «PYATEROCHKA 6801» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись указанной картой, осуществил покупку на сумму 1099 рублей 97 копеек;

- 8 ноября 2023 года в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 27 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: г. Набережные Челны, пр. М.Джалиля, д. 72А – 4 570 рублей 48 копеек (восемь операций: 1076 рублей 28 копеек, 314 рублей 21 копейка, 441 рубль 63 копейки, 10 рублей 10 копеек, 389 рублей 31 копейка, 1038 рублей 90 копеек, 5 рублей 05 копеек, 1 295 рублей);

- 8 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 52 минуты в магазине «1 SPETSIALIZIROVANNYIY» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2165 рублей 20 копеек (четыре операции: 125 рублей, 475 рублей, 285 рублей 20 копеек, 1280 рублей);

- 8 ноября 2023 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 16 минут в магазине «PYATEROCHKA» в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на общую сумму 2273 рубля 37 копеек (две операции: 1172 рубля 83 копейки, 1100 рублей 54 копейки);

- 8 ноября 2023 года в период времени с 20 часов 57 минут по 20 часов 59 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2105 рублей 87 копеек (три операции: 812 рублей 89 копеек, 1282 рубля 98 копеек, 10 рублей);

- 9 ноября 2023 года в период времени с 07 часов 04 минут по 07 часов 08 минут в магазине «PRODUKTY» по адресу: 

<

...> на общую сумму 1578 рублей (три операции: 674 рублей, 830 рублей, 74 рублей);

- 9 ноября 2023 года в 13 часов 37 минут в магазине «...» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2400 рублей (две операции: 1200 рублей, 1200 рублей);

- 9 ноября 2023 года в 14 часов 21 минуту в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на сумму 967 рублей 97 копеек;

- 9 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 08 минут в магазине «PYATEROCHKA 6805» по адресу: 

<

...> на общую сумму 1761 рубль 43 копейки (две операций: 907 рублей 96 копеек, 853 рубля 47 копейки);

- 9 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 54 минут по 16 часов 07 минут в магазине «SEMEJNYJ» по адресу: 

<

...> на общую сумму 8277 рублей (пять операций: 2099 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 178 рублей);

- 9 ноября 2023 года в период времени с 16 часов 13 минут по 16 часов 14 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на общую сумму 484 рублей 88 копеек (две операции: 469 рублей 89 копеек, 14 рублей 99 копеек);

- 9 ноября 2023 года в 17 часов 03 минуты в магазине «ARM,APT.2401» в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на сумму 298, 50 рублей;

- 9 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 04 минут по 18 часов 05 минут в «TABACHNAYA LAVKA 15» в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на общую сумму 225 рублей (две операции: 55 рублей, 170 рублей);

- 9 ноября 2023 года в 18 часов 36 минут в магазине «MAGNIT MM BELITSA» по адресу: 

<

...> на сумму 678, 98 рубле;

- 9 ноября 2023 года в 19 часов 38 минут в аптеке «ADONIS» по адресу: 

<

...> на сумму 127 рублей 50 копеек;

- 9 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 41 минуты по 19 часов 47 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: пр. им. Мусы Джалиля, д. 68 на общую сумму 1275 рубля 86 копеек (две банковских операций на сумму: 595 рублей 96 копеек, 679 рублей 90 копеек);

- 9 ноября 2023 года в 19 часов 52 минуты в магазине «PYATEROCHKA 6805» по адресу: 

<

...> на сумму 866 рублей 97 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 24 минуты в магазине «MAGNIT MM ELIOT, по адресу: 

<

...> на сумму 185 рублей 99 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 29 минут в магазине «MAGNIT MK GLENIS» по адресу: 

<

...> на сумму 549 рублей 99 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 33 минуты в магазине «...» по адресу: 

<

...> на сумму 240 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 46 минут в магазине «MAGNIT MM ELIOT, по адресу: 

<

...> на сумму 570 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 52 минуты в аптеке «VITA» по адресу: 

<

...> на сумму 75 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 54 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...> на сумму 175 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 13 часов 19 минут в кафе «PEKARNYA-KAFE» по адресу: 

<

...> на сумму 122 рубля;

- 10 ноября 2023 года в 13 часов 25 минут в пекарне «MR.ADAMSS» по адресу: 

<

...> на сумму 300 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 13 часов 30 минут в магазине «...» по адресу: 

<

...> на сумму 418 рублей;

- 10 ноября 2023 года в период с 13 часов 54 минут по 13 часов 55 минут в магазине «AM 1081» в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на общую сумму 278 рублей 62 копейки (две операции: 238 рублей 63 копейки, 39 рублей 99 копеек);

- 10 ноября 2023 года в 14 часов 25 минут в магазине «FIXPRICE 2163» по адресу: 

<

...> на сумму 1272 рубля;

- 10 ноября 2023 года в 14 часов 28 минут в «ZOLOTAYA TABAKERKA» по адресу: 

<

...> на общую сумму 3300 рублей (две операции: 1600 рублей, 1700 рублей);

- 10 ноября 2023 года в 15 часов 53 минуты в магазине «MAGNIT MM ELIOT» по адресу: 

<

...> на сумму 68,99 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 15 часов 56 минут в магазине «...» по адресу: 

<

...> на сумму 600 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 15 часов 58 минут в магазине «...» по адресу: 

<

...> на сумму 90 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 16 часов 02 минуты в магазине «MAGNIT MM ELIOT» по адресу: 

<

...> на сумму 95 рублей 98 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 16 часов 05 минуты в магазине сотовой связи «BEELINE» по адресу: 

<

...> на сумму 2990 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 17:01 часов в общественном транспортном средстве в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на сумму 30 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 17:01 часов в общественном транспортном средстве в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на сумму 90 рублей;

- 10 ноября 2023 года в 17:10 часов в общественном транспортном средстве в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на сумму 30 рублей;

- 10 ноября 2023 года в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 51 минуту в магазине «SEMEJNYJ» адресу: 

<

...> на общую сумму 3439 рублей (две операции: 2000 рублей, 1439 рублей);

- 10 ноября 2023 года в 18 часов 28 минут в магазине «PYATEROCHKA 6805» по адресу: 

<

...> на сумму 1049 рублей 90 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 19 часов 08 минут в магазине «KALIBRI» по адресу: 

<

...> на сумму 1224 рубля 45 копеек;

- 10 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 31 минуты по 19 часов 32 минуты в аптеке «APTECHNOE UCHREZHD-IE» в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на общую сумму 170 рублей (две операции: 75 рублей, 95 рублей);

- 11 ноября 2023 года в 18 часов 03 минуты в магазине «PYATEROCHKA 6805» по адресу: 

<

...> на общую сумму 302 рубля 19 копеек;

- 11 ноября 2023 года в 18 часов 05 минут в магазине «RUSALKO» по адресу: 

<

...> на сумму 213 рублей 49 копеек;

- 13 ноября 2023 года в период времени с 06 часов 59 минут по 09 часов 50 минут в общественном транспортном средстве в г. Набережные Челны, точный адрес судом не установлен, на общую сумму 60 рублей (две операции: 30 рублей, 30 рублей).

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 85 461 рубль 58 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину свою признал и суду показал, что при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах 2 ноября 2023 года на полу в коридоре ... г. Набережные Челны нашел банковскую карту «Ак Барс» Банк, которой со 2 по 13 ноября 2023 года оплачивал сам покупки в магазинах г. Набережные Челны и проезд, а также 2 раза передавал карточку Свидетель №1, который не знал, что карточка похищена, чтобы последний купил продукцию, всего на общую сумму 85 461 рубль 58 копеек. В содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что после смерти отца – ...7 8 ноября 2023 года она не смогла найти его банковскую карту и 13 ноября 2023 года она обратилась в ПАО «Акбарс Банк», где ей дали выписку по карте и она обнаружила, что после смерти отца кто-то пользуется его банковской картой, оплачивая ею покупки в магазинах города и оплачивая проезд в общественном транспорте. Она заблокировала карту. Из выписки узнала, что с карты была похищено, путем оплаты покупок в различных магазинах города 85 461, 58 рублей (т. 1 л.д. 27-29). 

Органом предварительного расследования была истребована выписка по банковской карте ...7, которая была осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 46-51, 52, 53-59).

Из осмотра указанной выписки следует, что в период с 16 часов 28 минут 2 ноября 2023 года по 09 часов 50 минут 13 ноября 2023 года с банковского счета ...7, привязанного к банковской карте, выпущенной на его имя в ПАО «Акбарс Банк», были сняты в различных магазинах г. Набережные Челны денежные средства в общей сумме 85 461, 58 рублей (т. 1 л.д. 46-51, 53-59).

Согласно протоколу выемки у оперуполномоченного ОУР ОП № 2 «Комсомольский» ...6 изъят DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения с магазина «Калибри» по адресу: 

<

...>, который был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 41-43, 60-67, 68, 69).

Указанные записи с камер видеонаблюдения были осмотрены, в том числе с участием подсудимого, в ходе которых ФИО2 опознал себя как лицо, который рассчитывается за приобретенный товар похищенной банковской картой (т. 1 л.д. 60-67).

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2 указал место, где нашел банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк и магазины, в которых он рассчитывался за приобретенный товар найденной им банковской картой (т. 1 л.д. 77-96). 

Выслушав подсудимого и исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 установленной. 

При определении ущерба как значительного суд исходит из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым ...7 являлся пенсионером, его единственным доходом являлась пенсия - 23 000 рублей, из которой он оплачивал квартплату ежемесячно тратил деньги на лекарства, продукты питания и иные расходы, таким образом, признак значительности причинённого ущерба потерпевшему, судом считает доказанным (л.д. 23-25).

При таких обстоятельствах суд действия ФИО2 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Определяя вид и меру наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 

Суд признает и в полной мере учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (так как в ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал место, где нашел банковскую карту и магазины, в которых он рассчитывался за приобретенный товар найденной им банковской картой), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние, отсутствие на учете у врача психиатра и нарколога, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, положительную характеристику по месту жительства.

Указание стороной обвинения в качестве отягчающего наказание обстоятельства, нахождение подсудимого при совершении преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, является не мотивированным. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Потому суд указанное обстоятельство отягчающим наказание не признаёт.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

При назначении срока наказания, ввиду наличия по делу обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд применяет к ФИО2 правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, совершившего умышленное тяжкое преступление, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с применением положений ст. 73 УК РФ, так как полагает, что назначенное наказание повлияет на исправление ФИО2, а также будет соразмерно содеянному.

Оснований для назначения ФИО2 наказания в виде штрафа либо принудительных работ, суд не находит.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденного ФИО2 исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ущерба в размере 85 461 рубль 58 копеек, причиненного в результате преступления подлежит удовлетворению, поскольку он обоснован, подтверждается исследованными судом доказательствами и подсудимый согласился с суммой причиненного ущерба и иска. 

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда защитника-адвоката по назначению, разрешены отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 85 461 рубль 58 копеек.

Вещественные доказательства: выписку по счету ПАО «Ак Барс» Банк, CD-диск с записями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» Адгамов И.Р.